
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11184
 Del: 30/12/2013
 Esecutivo da: 30/12/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
Nuova copertura finanziaria servizi in abbonamento, causa incremento aliquota Iva dal 21% al 22% 
ex art. 40 c. 1-ter d.l. 98-2011 e s.m.i.

IL DIRIGENTE

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), artt. 107, 169 e 183;
- il D.P.R. 633/1972 e s.m.i., in materia di Iva;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visti:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge, nonché la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013, con cui si approva il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2013, ed in particolare l’obiettivo 2013 Z102 (Coordinamento 
supporto organi politici);

Vista la D.D. n. 9834/2011, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio  
Affari Generali e Cerimoniale (ex art. 90 TUEL);

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n.12/15367, che affidava l’abbonamento annuale Ansa 2013, dal 01.01.2013 al 31.12.2013, per 
l’importo complessivo di € 41.812,92 (Iva 21% inclusa);
- n.12/3361, che affidava, tramite procedura negoziata, il servizio di rassegna stampa telematica dal 
16.04.2012 – 01.04.2014, per l’importo complessivo di € 33.947,76(Iva 21% inclusa) ;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11184



Visto l’articolo 40, c. 1-ter del d.l. 6 luglio 2011 n. 98, come da ultimo modificato dall’art. 11, c. 1, 
lett.  a) del  d.l.  28 giugno 2013, n.  76, convertito con legge 99/2013,  che ha disposto l’aumento 
dell’aliquota Iva ordinaria dal 21 al 22% a decorrere dal 1° ottobre 2013;

Considerato pertanto di dover assumere, per i servizi citati, sull’esercizio finanziario di bilancio 2013 
e 2014, impegni di spesa idonei a garantire copertura finanziaria dovuta all’incremento dell’aliquota 
Iva citato, a decorrere dal 01 ottobre 203, per le somme di seguito calcolate:

2013

Ansa spa  (codice beneficiario n. 7600):                   €  6,42

Kantar Media srl  (codice beneficiario n. 44922)   € 25,35

2014

Kantar Media srl(codice beneficiario n. 44922)     €  34,58

Evidenziato come il calcolo relativo all’Agenzia Ansa, sia stato effettuato con richiesta al fornitore  
dell’importo esatto da fatturare per il trimestre Ottobre, Novembre e Dicembre 2013, che conferma 
essere di € 10.456,43 (Iva inclusa ad esigibilità differita con aliquote del 4% e 22%) esattamente  
come  la  fattura  del  III°  trimestre  2013,  che  si  allega,  rispetto  alla  disponibilità  finanziaria  
sull’impegno di spesa assunto per il presente servizio ;

Evidenziato infine come il calcolo relativo a Kantar Media srl sia stato effettuato come da prospetto 
allegato, ovvero sempre con richiesta alla società degli importi da fatturare per l’anno 2013 e 2014  
(agli atti d’ufficio), rispetto alla disponibilità finanziaria sugli impegni di spesa assunti per il presente 
servizio;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  impegnare  sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2013  e  2014,  capitolo  n.2110,  la  somma  
complessiva  di  €  66,35,  necessaria  a  garantire  la  copertura  finanziaria  dovuta  all’incremento 
dell’aliquota Iva dal 21% al 22%:

2013

Ansa spa (codice beneficiario n. 7600)          € 6,42

Kantar Media srl (codice beneficiario n. 44922)  € 25,35

Totale       € 31,77

2014

Kantar Media srl  (codice beneficiario n. 44922) €  34,58

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11184



ALLEGATI INTEGRANTI

- PROSPETTO DI CALCOLO INCREMENTO ALIQUOTA IVA DAL 21% AL 22% 
KANTAR MEDIA SRL
- FATTURA ANSA III° TRIMESTRE 2013

Firenze, lì 30/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2110 0 13/008267 00 6,42
2) 2110 0 13/008268 00 25,35
3) 2110 0 14/001115 00 34,58

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11184


